 初级私教班，您的考证专属

第七章  管理会计基础
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知识点一：管理会计概述

【例题▪多选题】管理会计应用原则包括（）。
A.战略导向原则

B.融合性原则

C.成本效益原则

D.适应性原则

【答案】ABCD

【提示】管理会计体系概述

	管理会计体系
	理论体系
	基础

	
	指引体系
	保障

	
	
	内容
	基本指引（统领作用）

	
	
	
	应用指引（主体地位）

	
	
	
	案例库（实例示范）

	
	人才队伍
	关键

	
	信息系统
	支撑

	
	咨询服务
	确保四大任务顺利推进的外部支撑


	管理会计要素
	应用环境
	外部
	国内外经济、市场、法律、行业等

	
	
	内部
	价值创造模式、组织架构、管理模式、资源、信息系统等

	
	管理会计活动
	将管理会计活动嵌入规划、决策、控制、评价等环节，形成完整的管理会计闭环。

	
	工具方法
	战略管理、预算管理、成本管理、营运管理、投融资管理、绩效管理、风险管理等。

	
	信息与报告
	信息
	财务信息、非财务信息

	
	
	报告
	定期报告、不定期报告

	
	
	
	综合性报告、专项报告


	管理会计应原则
	战略导向原则
	以战略规划为导向

	
	融合性原则
	将财务与业务融合

	
	实用性原则
	与单位应用环境和自身特征相适应

	
	成本效益原则
	权衡实施成本和预期效益

	应用主体
	可以是单位整体，也可以是单位内部责任中心


【例题▪多选题】管理会计要素包括（）。
A.应用环境

B.工具方法

C.管理会计活动

D.信息与报告

【答案】ABCD

【例题▪多选题】我国管理会计指引体系包括（）。
A.基本指引

B.应用指引

C.案例库

D.具体指引

【答案】ABC

【例题▪判断题】管理会计的目标是通过运用管理会计工具方法，参与单位规划、决策、控制、评价活动并为之提供有用信息，推动单位实现战略规划。

【答案】√

【例题▪判断题】管理会计基本指引只是对管理会计普遍规律和基本认识的总结升华，并不对应用指引中未作出描述的新问题提供处理依据。
【答案】√

知识点二：材料、职工薪酬、制造费用的归集与分配

【例题▪多选题】下列各项，应计入产品生产成本的有（）。
A.生产车间管理人员的职工薪酬

B.生产产品耗用的燃料费

C.生产产品耗用的直接材料

D.生产产品耗用的动力费

【答案】ABCD

【解析】生产成本包括直接材料、燃料及动力、直接人工、制造费用等项目。

【例题▪单选题】某企业的燃料按工时定额来分配，本月燃料费为8000元，甲产品生产工时为300小时，乙产品的生产工时为500小时，其中甲产品应分配的燃料费为（）元。

A.5000

B.8000

C.3000

D.6000

【答案】C

【解析】甲产品应分担的材料费＝8000×300/（300+500）＝3000（元）。

【提示】一般分配法和定额分配法公式

1.一般分配法
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某种产品分配的费用=该产品分配标准×分配率

2.定额分配法

某产品定额消耗量=该产品实际产量×定额消耗量
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某产品分配费用=该产品定额消耗量×分配率

【例题▪单选题】某企业生产A、B两种产品的外购动力消耗定额分别为4工时和6.5工时。6月份生产A产品500件，B产品400件，共支付动力费11040元。该企业按定额消耗量比例分配动力费，当月A产品应分配的动力费为（）元。

A.3840

B.4800

C.6133

D.6240

【答案】B

【解析】

方法一：动力消耗定额分配率=11040÷（500×4+400×6.5）=2.4；当月A产品应分配的动力费=2.4×500×4=4800（元）

方法二：A产品消耗定额=500×4=2000

B产品消耗定额=400×6.5=2600

A产品定额比例=2000/（2000+2600）×100%=a

A产品应分配的动力费用=11040×a=4800

【例题▪单选题】某企业本月生产完工甲产品200件，乙产品300件，月初月末均无在产品，该企业本月发生直接人工成本6万元，按定额工时比例在甲乙产品之间分配，甲乙产品的单位工时分别为7小时、2小时，本月甲产品应分配的直接人工成本为（）万元。

A.2.4

B.1.8

C.3.6

D.4.2

【答案】D

【解析】分配率=6÷（200×7+300×2）=0.003

甲产品应分配的直接人工成本=200×7×0.003=4.2

【例题▪单选题】某企业生产甲、乙两种产品，耗用直接原材料15万元，车间管理人员薪酬3万元，车间设备计提折旧9万元，各项生产费用按照工时在甲、乙之间分配，甲、乙耗费工时分别为100小时、50小时，则甲产品应分配的生产费用为（）万元。

A.4

B.8

C.9

D.18

【答案】D

【解析】甲产品应分配的金额＝（15＋3＋9）×2/3=18

【例题▪单选题】某企业本月生产甲、乙产品分别耗用机器工时50000小时、70000小时，当月车间设备维修费96000元（不考虑增值税），车间管理人员工资24000元，该企业按照机器工时分配制造费用。不考虑其他因素，当月甲产品应分担的制造费用为（）元。

A.14000

B.10000

C.40000

D.50000

【答案】B

【解析】当月甲产品应分配的制造费用=50000/（50000+70000）×24000=10000。

知识点三：辅助生产费用的归集和分配

【例题▪单选题】下列各项中，不属于辅助生产费用分配方法的是（）。
A.售价法

B.交互分配法

C.直接分配法

D.计划成本分配法

【答案】A

【解析】辅助生产费用的分配方法包括直接分配法、交互分配法、计划成本分配法、顺序分配法和代数分配法等，选项A是联产品成本的分配方法。

【例题▪多选题】下列关于企业辅助生产费用分配方法的表述中，正确的是（）。
A.采用直接分配法，辅助生产费用需要进行对外和对内分配

B.采用计划成本分配法，辅助生产车间实际发生的费用与分配转出的计划费用之间的差额计入制造费用

C.采用交互分配法，提高了分配的正确性，同时加大了工作量

D.采用交互分配法，辅助生产费用需要经过两次分配完成

【答案】CD

【解析】选项A，直接分配法只对外分配，不对内分配；选项B应计入管理费用。
【提示】各种辅助费用分配方法的特点及适用范围

	方法
	特点
	适用范围

	直接分配法
	①只对外分配不对内分配；
②分配结果不够准确;
	相互提供产品和劳务不多、不交互分配对成本影响不大

	交互分配法
	①辅助生产费用通过两次分配完成
②提高了正确性，加大了工作量。
	

	计划成本分配法
	①按计划单位成本分配
②实际成本与计划分配成本差额计入管理费用
③成本分配不够准确
	辅助生产劳务计划单位成本比较准确的企业


【例题▪判断题】辅助生产费用按计划成本分配法分配计入基本生产成本的费用与其他分配方法分配计入基本生产成本的费用总额相同。（）
【答案】×

【解析】按计划成本分配法，辅助生产车间实际发生的费用与按计划单位成本分配转出的费用之间的差额全部计入管理费用，故计入基本生产成本的费用总额不相同。

【例题▪单选题】甲公司有供电和供水两个辅助生产车间，2018年1月供电车间供电80000度，费用120000元，供水车间供水5000吨，费用36000元，供电车间耗用水200吨，供水车间耗用电600度，甲公司采用直接分配法进行核算，则2018年1月供水车间的分配率是（）。

A.7.375

B.7.625

C.7.2

D.7.5

【答案】D

【解析】供水车间的分配率＝36000/（5000－200）＝7.5

【例题▪单选题】某企业有甲乙两个辅助生产车间，采用交互分配法分配辅助生产费用。某月交互分配前，甲乙车间归集的辅助生产费用分别为75000元和90000元。甲车间向乙车间交互分配辅助生产费用2500元，乙车间向甲车间交互分配辅助生产费3000元。当月，甲车间向辅助生产车间以外的受益部门分配的辅助生产费用为（）元。

A.75000

B.74000

C.75500

D.72500

【答案】C

【解析】甲车间向辅助生产车间以外的受益部门分配的辅助生产费用＝75000－2500＋3000＝75500（元）。

【例题▪单选题】某企业有供电、供水两个辅助生产车间，采用计划成本分配法分配辅助生产费用，供水车间发生费用1200元，供水总量500吨，其中供电车间20吨，每吨水计划单位成本2.5元；供电车间发生费用2400元，按耗电度数分配费用，提供供电度数200度，其中供水车间车间耗用4度，每度电计划单位成本11元。分配结束后计入管理费用的金额为（）。（假设除交互使用外，辅助车间的费用都用于基本车间产品生产）

A.240

B.244

C.396

D.194

【答案】B

【解析】

	辅助生产车间名称
	供水车间
	供电车间


	
	数量
	费用
	数量
	费用

	计划费用分配率
	2.5
	11

	对内分配
	供水车间
	
	
	4
	44

	
	供电车间
	20
	50
	
	

	对外分配
	480
	1200
	196
	2156

	合计
	500
	1250
	200
	2200


对外分配的实际辅助成本=交互分配前费用+转入的费用
供水车间计入管理费用的金额=1200+44-1250=-6（节约）

供电车间计入管理费用的金额=2400+50-2200=250（超支）

会计分录为：

借：生产成本—辅助生产成本—供水车间 44

             —供电车间 50

  制造费用 3356（1200+2156）

  贷：生产成本—辅助生产成本—供水车间 1250

               —供电车间 2200

借：管理费用 244

  生产成本—辅助生产成本—供水车间 6

  贷：生产成本—辅助生产成本—供电车间 250

【例题▪单选题】某企业本月生产A产品耗用机器工时120小时，生产B产品耗用机器工时180小时。本月发生车间管理人员工资3万元，产品生产人员工资30万元。该企业按机器工时比例分配制造费用。假设不考虑其他因素，本月B产品应分配的制造费用为（）万元。

A.1.2

B.1.32

C.1.8

D.1.98

【答案】C

【解析】本月B产品应分配的制造费用＝3/（120＋180）×180＝1.8（万元）。

知识点四：废品损失和停工损失

【例题▪单选题】下列各项中，应计入废品损失的是（）。
A.可修复废品的修复费用

B.实行三包企业的产品出售后发现的废品

C.产品入库后因保管不善发生的变质净损失

D.可修复废品返修前发生的生产费用

【答案】A

【解析】废品损失是指在生产过程中发现的、入库后发现的不可修复废品的生产成本，以及可修复废品的修复费用，扣除回收的废品残料价值和应收赔款以后的损失。

【提示】废品损失范围和账务处理原则
1.废品损失包括：

①不可修复废品的生产成本（扣除残料和赔偿）；

②可修复废品的修复费用（扣除残料和赔偿） 。

③以下不属于废品损失：

a.经质量检验部门鉴定不需要返修，可以降价出售的不合格品

b.产品入库后由于保管不善等原因而损坏变质的产品；

c.实行“三包”企业在产品出售后发现的废品。

2.废品损失的处理原则

①不可修复废品损失：

废品的生产成本减去残料入库和赔偿后转入合格品的生产成本;

②可修复废品损失：

修复费用减去残料入库和赔偿后转入合格品的生产成本;

【例题▪单选题】某企业生产甲产品完工后发现10件废品，其中4件为不可修复废品，6件为可修复废品，不可修复废品成本按定额成本计价，每件250元；回收材料价值300元，修复6件可修复废品，共发生直接材料100元，直接人工120元，制造费用50元，假定不可修复废品净损失由同种产品负担，应转入基本生产成本—甲产品废品净损失为（）元。

A.700

B.1000

C.970

D.270

【答案】C

【解析】不可修复废品的生产成本＝4×250＝1000（元）。应转入基本生产成本—甲产品废品净损失＝1000＋100＋120＋50－300＝970（元）。

【例题▪单选题】某公司因持续暴雨导致停工损失5天，停工期间发生的原材料损耗7000元，应分摊的人工费用3000元，应分摊的水电费500元，该停工损失应由保险公司赔偿2000元，假定不考虑其他因素，下列关于停工损失会计处理正确的是（）。

A.净停工损失8500，计入营业外支出

B.净停工损失8500，计入基本生产成本

C.净停工损失10500，计入营业外支出

D.净停工损失10500，计入基本生产成本

【答案】A

【解析】净停工损失＝7000＋3000＋500－2000＝8500（元），由于是持续暴雨导致停工损失，属于自然灾害导致的，计入营业外支出科目中。

【例题▪判断题】不单独计停工损失的企业，应将发生的停工损失直接计入管理费用。（）
【答案】×

【解析】不单独核算停工损失的，停工期间发生的费用直接在制造费用和营业外支出等科目中反映。

知识点五：生产费用在完工产品和在产品之间的归集和分配

【例题▪多选题】下列划分完工产品成本与在产品成本的方法中，能使某种产品本月发生的生产费用就是本月完工产品的成本的有（）。
A.不计算在产品成本法

B.在产品成本按年初固定成本计算的方法

C.在产品成本按其所耗用的直接材料成本计算

D.约当产量比例法

【答案】AB

【解析】由于在产品不计算成本和在产品成本按年初固定成本计算的方法下，月初在产品成本等于月末在产品成本，所以能使某种产品本月发生的生产费用就是本月完工产品的成本。

【提示】归集和分配方法特点及适用范围

	方法
	特点

	不计算在产品成本法
	本月生产费用等于完工产品成本

	按固定成本计算法
	本月发生的生产成本就是本月完工产品的成本

	按所耗直接材料成本计价法
	月末在产品只计算按所耗直接材料成本。

	约当产量比例法
	全部成本按照完工产品产量与月末在产品约当产量的比例分配计算完工产品成本和月末在产品成本


	按定额成本计价法
	①全部成本减去月末在产品定额成本，作为完工产品成本；
②脱离定额差异计入当月完工产品成本。

	定额比例法
	①直接材料按直接材料的定额消耗量或定额成本比例分配。
②加工成本，可以按各该定额成本的比例分配，也可按定额工时比例分配。

	
	


	月末在产品数量小
	不计算在产品成本法、在产品按固定成本计算法

	月末在产品数量多
	各月数量变化不大
	在产品按固定成本计算法

	
	各月数量变化较大
	材料比重大且开始一次投入
	在产品按所耗直接材料成本计价法

	
	
	材料成本和加工成本比重相差不大
	约当产量比例法

	定额准确、稳定
	各月末在产品数量变化不大
	在产品按定额成本计价法

	
	各月末在产品数量变动较大
	定额比例法


【例题▪多选题】下列各项中，关于生产费用在完工产品和在产品之间分配的表述正确的有（）。

A.月末在产品数量较多，但各月变化不大的产品，可以采用在产品按固定成本计算法

B.直接材料所占比重较大且在生产开始时一次全部投入的产品，可以采用在产品按所耗直接材料成本计价法

C.月末在产品数量很小的产品，可以采用不计算在产品成本法

D.各项消耗定额准确、稳定，各月末在产品数量变动较大的产品，可以采用定额比例法

【答案】ABCD

【例题▪单选题】某企业只生产和销售甲产品，2018年4月初，在产品成本为3.5万元。4月份发生如下费用：生产耗用材料6万元，生产工人工资2万元，行政管理部门人员工资1.5万元，制造费用1万元。月末在产品成本3万元，该企业4月份完工甲产品的生产成本为（）万元。

A.9.5

B.12.5

C.11

D.9

【答案】A

【解析】该企业4月份完工甲产品的生产成本＝3.5＋6＋2＋1－3＝9.5。

【例题▪单选题】某企业只生产一种产品，采用约当产量比例法将生产费用在完工产品和在产品之间进行分配，材料在产品投产时一次投入。月初在产品直接材料成本为10万元，当月耗用材料成本为50万元，当月完工产品30件，月末在产品30件，完工程度60%，本月完工产品成本中直接材料成本为（）万元。

A.30

B.22.5

C.25

D.37.5

【答案】A

【解析】共耗用直接材料10＋50＝60（万元），因为材料在产品投产时一次投入，所以原材料在完工产品和在产品中进行分配的比例是一样的，不需要进行约当产量的计算。分配率＝60÷（30＋30）＝1，本月完工产品成本中直接材料成本＝完工产品数量×分配率＝30×1＝30（万元）

【例题▪单选题】已知第一道工序定额工时为60小时，第二道工序定额工时为40小时，两道工序平均完成50%，则第一道工序完工率（）。

A.60%

B.50%

C.40%

D.30%

【答案】D

【解析】第一道工序的完工率=60×50%/（60+40）×100%=30%

【例题▪单选题】某企业A产品经过两道工序加工完成，生产成本在完工产成品和在产品之间分配采用约当产量比例法。2018年2月与A产品有关的资料如下：（1）A产品单位工时定额200小时，其中第一道工序80小时，第二道工序120小时，假定各工序内在产品完工程度平均为50%。（2）本月完工产成品1000件。月末在产品数量为：第一道工序100件，第二道工序150件。2018年2月A产品在产品约当产量为（）件。

A.125

B.105

C.95

D.75

【答案】A

【解析】第一道工序的完工进度=80×50%÷200=20%

第一道工序在产品约当产量=100×20%=20

第二道工序的完工进度= 80＋120×50%÷200=70%

第二道工序在产品约当产量=150×70%=105

A产品在产品约当产量20+105＝125（件）。

【例题▪单选题】某公司月初及本月的生产费用共计7200元，其中直接材料4200元，直接人工1800元，制造费用1200元。本月完工产品100件，月末在产品40件，其完工程度为50%，材料在开始生产时一次投入。生产费用采用约当产量比例法在完工产品和在产品之间进行分配。不考虑其他因素，本月完工产品成本为（）元。

A.6600

B.5500

C.7200

D.6000

【答案】B

【解析】完工产品应负担的直接材料成本=4200/（100+40）×100=3000，

完工产品应负担的直接人工成本=1800/（100+40×50%）×100=1500，

完工产品应负担的制造费用=1200/（100+40×50%）×100=1000，

完工产品成本=3000+1500+1000=5500（元）。

【例题▪单选题】某企业生产费用在完工产品和在产品之间采用约当产量比例法进行分配。该企业甲产品月初在产品和本月生产费用共计900000元。本月甲产品完工400台，在产品100台，且其平均完工程度为50%，不考虑其他因素，下列各项中计算结果正确的有（）。

A.甲产品的完工产品成本为800000元

B.甲产品的单位成本为2250元

C.甲产品在产品的约当产量为50台

D.甲产品的在产品成本为112500元

【答案】AC

【解析】在产品的约当产量=100×50%=50，

甲产品的单位成本=900000/（400+50）=2000，

甲产品完工产品的成本=2000×400=800000，

在产品成本=2000×50=100000

【例题▪单选题】采用定额比例法分配材料成本，发出材料5500千克，单价25元。A产品350件，单位消耗定额20千克；B产品150件，单位消耗定额12千克。A产品应分配材料成本为（）元。

A.109375

B.77000

C.5468.75

D.65625

【答案】A

【解析】A产品消耗定额=350×20=7000

B产品消耗定额=150×12=1800

A产品定额消耗比例=7000÷（7000+1800）≈79.55%

B产品定额消耗比例=1800÷（7000+1800）≈20.45%

直接材料总额=5500×25=137500

A产品分摊的直接材料费用=137500×79.55%=109381.25

或：

A产品分摊的直接材料费用=137500÷（7000+1800）×7000=109375

【例题▪多选题】联产品的联合成本在分离点后，应按照一定的方法在各联产品之间分配适用的分配方法有（）。

A.相对销售价格分配法

B.工时分配法

C.分类法

D.实物量分配法

【答案】AD

【解析】联产品的联合成本在分离点后的分配方法包括相对销售价格分配法、实物量分配法、系数分配法等，在各联产品之间进行分配。

【例题▪单选题】某公司生产甲产品和乙产品，甲产品和乙产品为联产品。6月份发生加工成本600万元。甲产品和乙产品在分离点上的销售价格总额为750万元，其中甲产品的销售价格总额为450万元，乙产品的销售价格总额为300万元。采用售价法分配联合成本，甲产品应分配的联合成本为（）万元。

A.360

B.240

C.300

D.450

【答案】A

【解析】甲产品应分配的联合成本＝600÷（450＋300）×450＝360（万元）。

【例题▪单选题】某公司在生产主要产品的同时，还生产了某种副产品。该种副产品可直接对外出售，公司规定的售价为每公斤200元。6月份主产品和副产品发生的生产成本总额为1000000元，副产品的产量为300公斤。假定该公司按预先规定的副产品的售价确定副产品的成本，则主产品的成本为（）元。

A.940000

B.0

C.60000

D.1000000

【答案】A

【解析】副产品的成本＝200×300＝60000（元），主产品的成本＝1000000－60000＝940000（元）。

知识点六：产品成本计算方法

【例题▪多选题】下列各项中，关于品种法的表述正确的有（）。
A.广泛适用于单步骤、大量大批生产的企业

B.广泛适用于单件小批生产的企业

C.定期计算产品成本

D.以产品品种作为成本计算对象

E.以产品批别作为成本计算对象

F.成本计算期与财务报告期不一致

【答案】ACD

【解析】品种法适用于单步骤、大量生产的企业，如发电、供水、采掘等企业。品种法的特点：一是成本核算对象是产品品种，二是品种法下一般定期（每月月末）计算产品成本，三是月末一般不存在在产品。

【提示】品种法、分批法、分步法特点及适用范围

	项目
	适用范围

	品种法
	①大量大批单步骤；
②不要求按照生产步骤计算产品成本的多步骤生产。
如：发电、供水、采掘

	分批法
	单件小批；如：造船、重型机械、精密仪器、新产品试制、设备修理等

	分步法
	①大量大批多步骤；
②要求按照生产步骤计算产品成本的多步骤生产。
如：冶金、纺织、机械制造


	项目
	特点

	品种法
	①成本核算对象是产品品种；
②成本计算期与产品生产周期不一致，与财务报告期一致；
③月末一般不存在在产品，如果有数量也很少。

	分批法
	①成本核算对象是产品的批别；
②产品成本计算是不定期的；
③成本计算期与产品生产周期基本一致，与财务报告期不一致；
④一般不存在在完工产品与在产品之间分配成本的问题。

	分步法
	①成本核算对象是各种产品的生产步骤；
②需要将归集在生产成本明细账中的生产成本在完工产品和在产品之间进行分配；
③除了按品种计算和结转产品成本外，还需要计算和结转产品的各步骤成本；
④成本计算期与产品的生产周期不一致，与财务报告期一致。


【提示】逐步结转和平行结转

	项目
	逐步结转分步法
	平行结转分步法

	半成品成本
	计算
	不计算

	完工产品含义
	①各步骤的完工半成品②最终完工的产成品
	最终完工的产成品

	在产品含义
	本步骤尚未加工完成的半成品
	①本步骤尚未加工完成的半成品
②各步骤的完工半成品

	成本还原
	综合结转分步法需要
分项结转分步法不需要
	不需要


	项目
	逐步结转分步法
	平行结转分步法

	同时计算产成品成本
	不能
	能

	优点
	能提供各步骤半成品的成本资料，便于对在产品实物管理和资金管理
	简化加速成本计算工作，不需进行成本还原

	缺点
	采用逐步综合结转法，还要进行成本还原
	不能提供各步骤半成品的成本资料，不便于进行在产品的实物管理和资金管理


【例题▪多选题】下列各项中，关于分批法的表述正确的有（）。
A.成本计算期与产品生产周期基本一致

B.一般不需在完工产品和在产品之间分配成本

C.以产品的批别作为成本核算对象

D.需要计算和结转各步骤产品的生产成本

【答案】ABC

【例题▪多选题】下列各项中，关于产品成本计算方法表述正确的有（）。
A.分批法下成本计算期与产品生产周期基本一致，而与财务报告期不一致

B.逐步结转分步法不能提供各个生产步聚的半成品成本资料

C.平行结转分步法下能直接提供按原始成本项目反映的产品成本资料

D.品种法下一般定期于每月月末计算产品成本

【答案】ACD

【例题▪单选题】下列各项中，关于逐步结转分步法特点的表述不正确的是（）。
A.适用于大量大批连续式复杂性生产的企业

B.成本计算期与产品的生产周期一致

C.月末生产费用要在各步骤完工产品和在产品之间进行分配

D.成本核算对象是各种产品的生产步骤

【答案】B

【解析】分步法计算成本的主要特点有：一是成本核算对象是各种产品的生产步骤，二是月末为计算完工产品成本，还需要将归集在生产成本明细账中的生产成本在完工产品和在产品之间进行分配，三是除了按品种计算和结转产品成本外，还需要计算和结转产品的各步骤成本。其成本计算期是固定的，与产品的生产周期不一致，

【例题▪多选题】下列各项中，属于逐步综合结转分步法的优点有（）。
A.不需要进行成本还原

B.能够提供各个生产步骤的半成品成本资料

C.为各生产步骤的在产品实物管理及现金管理提供资料

D.能够全面地反映各生产步骤的生产耗费水平

【答案】BCD

【解析】逐步结转分步法需要进行成本还原，增加了核算的工作量。

【例题▪多选题】下列关于成本计算平行结转分步法的表述中，正确的有（）。
A.不必逐步结转半成品成本

B.各步骤可以同时计算产品成本

C.能提供各个步骤半成品的成本资料

D.能直接提供按原始成本项目反映的产成品成本资料

【答案】ABD

【例题▪单选题】某种产品由三个生产步骤加工完成，采用逐步结转分步法计算成本。本月第一生产步骤转入第二生产步骤的生产费用为2300元，第二生产步骤转入第三生产步骤的生产费用为4100元。本月第三生产步骤发生的费用为2500元（不包括上一生产步骤转入的费用），第三步骤月初在产品费用为800元，月末在产品费用为600元，本月该种产品的产成品成本为（）元。

A.10900

B.6800

C.6400

D.2700

【答案】B

【解析】本月发生费用＝本步骤发生的费用+上步骤转来的费用＝2500+4100＝6600（元）

本月该种产品的产成品成本＝800+6600-600＝6800（元）。



